
quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

01/06/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 30.900,00 (Trinta Mil e

Novecentos Reais) , para fins que se especifica e dá outras 

providências. 

Decreto Nº 180-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 30.900,00Cessão Onerosa-volumes excedentes do Pré-Sal44

Total do Projeto / Atividade R$ 30.900,00

Total da Unidade  R$ 30.900,00

30.900,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 30.900,00Inciso: 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de junho de 2020

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

01/06/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 832.400,00 (Oitocentos e 

Trinta e Dois Mil e Quatrocentos Reais) , para fins que se especifica e dá 

outras providências. 

Decreto Nº 181-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2067 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.400,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 2.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 3.400,00

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.9.2.00.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 1.900,00recursos ordinários00

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 5.000,00recursos ordinários00

339.0.9.2.00.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 300,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.200,00

Total da Unidade  R$ 7.200,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

469.0.7.1.00.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 400,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.400,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 3.000,00recursos ordinários00

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 27.500,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 109.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00

Página 1 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 17.000,00recursos ordinários00

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 15.000,00Cessão Onerosa-volumes excedentes do Pré-Sal44

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.100,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 59.100,00

2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.700,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 17.700,00

Total da Unidade  R$ 216.300,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 500,00Educação - 25%01

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.600,00Educação - 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 5.100,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferencias de Recursos do FNDE 15

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.500,00Transferências FUNDEB - 40%19

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 11.100,00Contribuição Salário Educação04

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 2.000,00Educação - 25%01

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 27.000,00Transferências FUNDEB - 40%19

Total do Projeto / Atividade R$ 40.100,00

Total da Unidade  R$ 48.200,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Saúde - 15%02

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 10.400,00Saúde - 15%02

339.0.4.8.00.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 4.700,00Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.100,00

Total da Unidade  R$ 20.100,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2023 MANUTENÇÃO DO PISO FÍXO DE VIGILÂNCIA - PFVPS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 3.100,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 3.100,00

Página 2 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 90.300,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.0.1.1.00.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.200,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.1.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 6.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 46.500,00Saúde - 15%02

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 27.800,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 39.600,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 216.600,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 33.300,00Saúde - 15%02

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 3.800,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.500,00Saúde - 15%02

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 58.500,00

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 9.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 49.900,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 59.400,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.500,00Saúde - 15%02

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 127.900,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 8.600,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 146.500,00

Total da Unidade  R$ 484.100,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.300,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339.0.3.2.00.00.00.00Material de Distribuição gratuita 5.500,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Página 3 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 2.900,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 13.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

2052 GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS) - (PSB)

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2054 Manutenção das ações do centro de acolhimento a criança e adolescentes

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 37.900,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 4.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

319.0.1.1.00.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.500,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

Total da Unidade  R$ 7.500,00

832.400,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 832.400,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 15.000,00Cessão Onerosa-volumes excedentes do Pré-Sal44

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2013 MANUTENÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 11.100,00Contribuição Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 11.100,00

Página 4 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 7.100,00Educação - 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 7.100,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 28.500,00Transferências FUNDEB - 40%19

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Transferencias de Recursos do FNDE 15

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 233.600,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 233.600,00

Total da Unidade  R$ 281.800,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

1030 Construção de Hospital Municipal com Maternidade

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 14.400,00Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 14.400,00

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 49.000,00Saúde - 15%02

319.0.9.1.00.00.00.00Sentenças Judiciais 10.000,00Saúde - 15%02

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 46.500,00Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 105.500,00

Total da Unidade  R$ 119.900,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1013 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 4.100,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 4.100,00

1043 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 600,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2023 MANUTENÇÃO DO PISO FÍXO DE VIGILÂNCIA - PFVPS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 2.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.3.00.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

Página 5 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.0.1.1.00.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.1.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 30.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 152.900,00

2032 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

319.0.1.1.00.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 5.800,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.1.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 20.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 78.300,00

2034 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.0.9.2.00.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.7.00.00.00.00Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 2.500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 3.400,00

Página 6 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

319.0.1.1.00.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

319.1.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 15.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.1.4.00.00.00.00Diárias  -  Civil 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.2.00.00.00.00Material de Distribuição gratuita 1.400,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.3.00.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.100,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 121.500,00

2173 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.7.00.00.00.00Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

Total da Unidade  R$ 384.300,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2183 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 500,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

1017 IMPLANTAÇÃO DA FAMILIA ACOLHEDORA

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 4.600,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 9.600,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

319.0.1.3.00.00.00.00Obrigações Patronais 7.800,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.1.4.00.00.00.00Diárias  -  Civil 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.9.2.00.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 13.800,00

2054 Manutenção das ações do centro de acolhimento a criança e adolescentes

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 5.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 30.900,00

832.400,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 7 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de junho de 2020

Página 8 de 8

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

04/06/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 85.950,00 (Oitenta e Cinco Mil 

e Novecentos e Cinquenta Reais) , para fins que se especifica e dá

outras providências. 

Decreto Nº 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 001.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2066 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DO COVID 19 NAS AÇÕES DO SUAS

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 45.750,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.4.8.00.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 25.200,00Transferências de Recursos do FNAS 29

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 85.950,00

Total da Unidade  R$ 85.950,00

85.950,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Crédito Extraordinário po anulação de crédito III - R$ 85.950,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

339.0.3.6.00.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 35.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.1.4.00.00.00.00Diárias  -  Civil 1.950,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 36.950,00

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 8.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.4.00.00.00.00Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

339.0.3.9.00.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

449.0.5.2.00.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade  R$ 85.950,00

85.950,00Valor Total Anulado R$

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 04 de junho de 2020

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

17/06/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 81.850,04 (Oitenta e Um Mil e 

Oitocentos e Cinquenta Reais e Quatro Centavos) , para fins que se

especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 001.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2066 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DO COVID 19 NAS AÇÕES DO SUAS

339.0.3.2.00.00.00.00Material de Distribuição gratuita 81.850,04recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 81.850,04

Total da Unidade  R$ 81.850,04

81.850,04Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Crédito Extraordinário po anulação de crédito III - R$ 81.850,04Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

1023 IMPLANTAÇÃO DA FAMÍLIA ACOLHEDORA

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 25.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1024 AMPLIAÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

449.0.5.1.00.00.00.00Obras e Instalações 20.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

319.0.0.4.00.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00recursos ordinários00

339.0.3.0.00.00.00.00Material de Consumo 6.850,04recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 36.850,04

Total da Unidade  R$ 36.850,04

81.850,04Valor Total Anulado R$

 

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D



quinta-feira, 30 de julho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01501 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 17 de junho de 2020

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541EB4AB6CA2CEDFEBAA05916A77BA8D


		2020-07-30T14:09:52-0300




